

05362

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2017

MPA-014 : HUMAN RESOURCE MANAGEMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : Answer any five questions, selecting at least two questions from each section, in about 500 words each. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Describe the features, objectives and scope of Human Resource Management. 20
2. 'Strategic Human Resource Management is defined and analysed through different approaches'. Comment. 20
3. Explain the different types of employees benefits. 20
4. Write a note on Off-the-Job and On-the-Job Training. 20
5. Explain the traditional and modern methods of performance appraisal. 20

SECTION - II

6. Examine the significance of learning and development. 20
 7. Describe the objectives, significance process and strategies of capacity building. 20
 8. 'Workers Participation in Management (WPM) gets its administrative strength from various institutional arrangements'. Elaborate. 20
 9. Analyse the different labour laws in India. 20
 10. Write a note on Human Resource Audit Areas. 20
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.पी.ए.-014 : मानव संसाधन प्रबंधन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

(भारांक : 70%)

नोट : निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। **सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

भाग - I

1. मानव संसाधन प्रबंधन की विशेषताओं, उद्देश्यों और 20 कार्य-क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
2. 'सामरिक मानव संसाधन प्रबंधन, विभिन्न उपागमों के माध्यम 20 से परिभाषित और विश्लेषित है।' टिप्पणी कीजिए।
3. कर्मचारी लाभों के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 20
4. 'कार्य के दौरान' और 'कार्य के बाद के समय में' प्रशिक्षण पर 20 एक टिप्पणी लिखिए।
5. कार्य-निष्पादन मूल्यांकन की परंपरागत और आधुनिक पद्धतियों 20 की व्याख्या कीजिए।

भाग - II

6. अधिगम और विकास के महत्व का विवेचन कीजिए। 20
 7. क्षमता निर्माण के उद्देश्य, सार्थकता, प्रक्रिया और कार्यनीतियों का वर्णन कीजिए। 20
 8. 'प्रबंधन में कार्यकर्ता की भागीदारी, विभिन्न संस्थानिक व्यवस्थाओं से अपनी प्रशासनिक मजबूती प्राप्त करती है।' व्याख्या कीजिए। 20
 9. भारत में विभिन्न श्रम कानूनों का विश्लेषण कीजिए। 20
 10. मानव संसाधन लेखा परीक्षण पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
-